
 

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ЕДИНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ И ПРОЕКТНЫЙ ИНСТИТУТ 

ПРOСТРАНСТВЕННОГО ПЛАНИРОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

 

ПРИКАЗ 

 

25.11.2024  №  ВН-П-190/24  

 

Москва 

 

 

Об утверждении форм договоров об образовании по дополнительным 

профессиональным программам повышения квалификации 

в ФАУ «Единый институт пространственного планирования РФ» 

 

В целях исполнения постановления Правительства РФ от 15.09.2020 

№ 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» 

и в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки России 

от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 

программам», Положением о правилах оказания платных образовательных 

услуг в ФАУ «Единый институт пространственного планирования РФ», 

утвержденным приказом ФАУ «Единый институт пространственного 

планирования РФ» от «25» ноября 2024 года № ВН-П-187/24, приказываю : 

 

1. Утвердить прилагаемые формы договоров об образовании 

по дополнительным профессиональным программам повышения 

квалификации в ФАУ «Единый институт пространственного 

планирования РФ»: 

− форма договора об образовании по дополнительным 

профессиональным программам повышения квалификации (двухсторонний 

договор) (Приложение № 1); 

− форма договора об образовании по дополнительным 

профессиональным программам повышения квалификации (трехсторонний 

договор с оплатой за обучение физическим лицом) (Приложение № 2); 

− форма договора об образовании по дополнительным 

профессиональным программам повышения квалификации (трехсторонний 



договор с оплатой за обучение юридическим лицом) (Приложение № 3); 

− форма договора об образовании по дополнительным 

профессиональным программам повышения квалификации (двухсторонний 

договор для участников образовательного проекта «Моя река») 

(Приложение № 4). 

2. Отделу делопроизводства Организационно-распорядительного 

управления ознакомить руководителя группы Учебно-методического центра 

Алдохину Т.П. с настоящим приказом. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на руководителя группы Учебно-методического центра Алдохину Т.П. 

 

 

 

Директор                                                                                        Д.И. Саттарова 

 



Приложение 1 

к приказу ФАУ «Единый институт 

пространственного планирования РФ» 

от «25» ноября 2024 г. № ВН-П-190/24 

 
ДОГОВОР № __ об образовании 

по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации 

 

 

г. Москва     «___» ____________ 20__ г. 

 
Федеральное автономное учреждение «Единый научно-исследовательский и проектный институт пространственного планирования  

Российской Федерации», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 25 августа 2022 г. № Л035-01298-77/00613511, выданной 

Департаментом образования и науки города Москвы, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Саттаровой Дины Илиничны, действующего 
на основании Устава, с одной стороны и ________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Слушатель», с другой стороны, 

           (фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)  

совместно именуемые Стороны, в соответствии с требованиями ст. 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании  
в Российской Федерации» заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем: 

I. Предмет Договора 

1.1.  Исполнитель обязуется предоставить, а Слушатель обязуется оплатить образовательные услуги по дополнительной профессиональной программе 
повышения квалификации «________________________________________________________» по графику обучения, разработанному для группы слушателей, 

(наименование программы) 

в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и образовательными программами Исполнителя. 

1.2.  Форма обучения: _________________ с применением дистанционных образовательных технологий. 

1.3.  Объем дополнительной профессиональной программы составляет _____ часов. 
1.4.  Срок обучения в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, составляет ___ дней (недель, месяцев, лет) с «__» _________ 20__ г.__ 

по «__» _________ 20__ г. 

1.5.  По итогам освоения программы при условии полного выполнения Слушателем учебного плана и успешного прохождения итоговой аттестации ему 
выдается удостоверение о повышении квалификации установленного образца. 

II. Права Исполнителя и Слушателя 

2.1.     Исполнитель вправе: 

2.1.1.  Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок  

и периодичность проведения промежуточной аттестации Слушателя. 

2.1.2.  Применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.1.3.  Не приступать к оказанию услуг, предусмотренных настоящим Договором, в случае нарушения Слушателем п. 4.3. настоящего Договора.  

2.2.    Слушатель вправе: 

2.2.1.  Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I 

настоящего Договора. 

2.2.2.  Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 
2.2.3.  Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной 

программы. 

2.2.4.  Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки. 
2.2.5.  Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, 

организованных Исполнителем. 

III. Обязанности Исполнителя и Слушателя  

3.1.     Исполнитель обязан: 

3.1.1.  Зачислить Слушателя, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными 

нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателя дополнительной профессиональной программы. 
3.1.2.  Довести до Слушателя информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые 

предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации». 

3.1.3.  Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные 
услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя. 

3.1.4.  Обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения. 

3.1.5.  Обеспечить Слушателю возможность освоения образовательной программы в полном объеме в случае пропуска занятий по уважительным причинам 
(с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора) по индивидуальному плану. 

3.1.6.  Принимать от Слушателя плату за образовательные услуги. 

3.1.7.  Обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, 
охрану жизни и здоровья. 

3.2.     Слушатель обязан: 

3.2.1.  Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, 
определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату. 

3.2.2.  Обучаться и выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным. 
3.2.3.  Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя. 

3.2.4.  Беречь имущество Исполнителя, предоставляемое в период обучения (собственное и/или арендуемое). В случае причинения Слушателем ущерба 

имуществу Исполнителя по требованию Исполнителя возместить причинённый ущерб в полном объёме. 
3.2.5.  Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях. 

3.2.6.  Воздерживаться от действий, наносящих ущерб репутации Исполнителя. 

3.2.7.  Своими силами и за счет собственных средств обеспечить себя необходимым оборудованием (в том числе обеспечить доступом к сети интернет)  
для получения образовательных услуг с применением дистанционных образовательных технологий. 

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты  

4.1.  Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Слушателя составляет ____________ (__________________) рублей.  
НДС не облагается на основании пп. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ. 

4.2.  Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг  

с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 
4.3.  Оплата услуг за обучение осуществляется Слушателем в полном объеме (или поэтапно-указать этапы оплаты) в течение 3 (трех) рабочих дней  

с момента подписания настоящего Договора. 

4.4.  Оплата услуг за обучение осуществляется Слушателем в рублях в безналичном порядке путем перечисления на лицевой счет Исполнителя. Датой 
исполнения обязательства по оплате является дата списания денежных средств со счёта Слушателя. 

V. Порядок изменения и расторжения договора 

5.1.  Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством  
Российской Федерации. 

5.2.  Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

5.3.  Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно: 



− по инициативе Слушателя; 

− по инициативе Исполнителя. 

5.4.  Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: 

− установления нарушения порядка приема в организацию, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление в эту организацию; 

− просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг более, чем на 20 (двадцать) календарных дней; 

− невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) 

Слушателя; 

− применения к Слушателю, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания; 

− невыполнения Слушателем по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной 

программы и выполнению учебного плана; 

− грубого нарушения Слушателем Устава и иных локальных нормативных актов Исполнителя; 

− в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

5.5.  Слушатель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора с обязательным письменным уведомлением Исполнителя  

и при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору, до даты издания приказа  
об отчислении Слушателя. 

VI. Ответственность Исполнителя и Слушателя 

6.1.  За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством 
Российской Федерации и Договором. 

6.2. Слушатель вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в тридцатидневный срок недостатки 

образовательной услуги не устранены Исполнителем. Слушатель также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный 
недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора. 

6.3. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги  

и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 
осуществлена в срок, Слушатель вправе расторгнуть Договор. 

6.3.  Все споры между Исполнителем и Слушателем решаются путем переговоров, а в случае невозможности достижения договоренности – в судебном 
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

VII. Срок действия Договора 

7.1.  Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств. 
VIII. Заключительные положения 

8.1.  Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату 

заключения настоящего Договора. 
8.2.  Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени, в течение которого выполняются 

установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя процедуры 

зачисления и отчисления Слушателя из организации. 
8.3.  Настоящий Договор считается заключенным как путем обмена документами, выполненными на бумажном носителе и скрепленными печатью и подписью 

Сторон, так и путем обмена электронными копиями документов, подписанных обеими Сторонами и направленных на адреса электронных почт, указанных  

в разделе IX настоящего Договора. Такие копии документов сохраняют свою силу до получения второй стороной подлинника соответствующего документа. 
Стороны обязуются обмениваться подлинниками документов в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения сканированных копий таких документов. 

8.4.  Настоящий Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.  

8.5.  Изменения и дополнения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору в письменной форме и подписываются 
уполномоченными представителями Сторон. Подписанные Сторонами дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Договора. 

IX. Адреса и реквизиты сторон 

 

Исполнитель: Слушатель: 

ФАУ «Единый институт пространственного 

планирования РФ» 
 

Адрес: 127015, г. Москва, ул. Бутырская, д. 42 

ОГРН 1137746472742 
ИНН 7710940812  

КПП 771501001 

Получатель:  
р/с  

БИК 014030106 

к/с  
 

Директор 

 
 

___________________________/И.О. Фамилия/ 

М.П. 
 

 

Начальник учебно-методического центра 
 

 

___________________________/И.О. Фамилия/ 

Тел.:  

E-mail: 

____________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

Дата рождения:  
Паспорт: серия, номер  

когда и кем выдан:  

СНИЛС 
Адрес постоянного места жительства: 

e-mail: 

телефон: 
 

 

 
 

Подпись: ______________________________ 

 

С Уставом Исполнителя, Положением о реализации дополнительных профессиональных программ ознакомлен (-а). 

____________________________ 
           (подпись Слушателя) 

 



Приложение 2 

к приказу ФАУ «Единый институт 

пространственного планирования РФ» 

от «25» ноября 2024 г. № ВН-П-190/24 
ДОГОВОР № __ об образовании 

по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации 

г. Москва     «___» ____________ 20__ г. 
 

Федеральное автономное учреждение «Единый научно-исследовательский и проектный институт пространственного планирования  

Российской Федерации», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 25 августа 2022 г. № Л035-01298-77/00613511, выданной 

Департаментом образования и науки города Москвы, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Саттаровой Дины Илиничны, действующего 
на основании Устава, с одной стороны и ________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», со второй стороны, 

(фамилия, имя, отчество представителя лица, зачисляемого на обучение)  

и ________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Слушатель», с третьей стороны, совместно именуемые Стороны,  
                   (фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)  

в соответствии с требованиями ст. 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» заключили настоящий 

договор (далее – Договор) о нижеследующем: 

I. Предмет Договора 

1.1.  Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить образовательные услуги по дополнительной профессиональной программе 

повышения квалификации «_______________________________________________» по графику обучения, разработанному для группы слушателей, 
(наименование программы) 

в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и образовательными программами Исполнителя. 

1.2.  Форма обучения: _________________ с применением дистанционных образовательных технологий. 

1.3.  Объем дополнительной профессиональной программы составляет _____ часов. 
1.4.  Срок обучения в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, составляет ___ дней (недель, месяцев, лет) с «__» _________ 20__ г.__ 

по «__» _________ 20__ г. 

1.5.  По итогам освоения программы при условии полного выполнения Слушателем учебного плана и успешного прохождения итоговой аттестации ему 

выдается удостоверение о повышении квалификации установленного образца. 

II. Права Исполнителя, Заказчика и Слушателя 

2.1.     Исполнитель вправе: 

2.1.1.  Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок  

и периодичность проведения промежуточной аттестации Слушателя. 

2.1.2.  Применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.1.3.  Не приступать к оказанию услуг, предусмотренных настоящим Договором, в случае нарушения Заказчиком п. 4.3. настоящего Договора.  

2.2.    Заказчик вправе: 

2.2.1.  Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I 

настоящего Договора. 
2.3.    Слушатель вправе: 

2.3.1.  Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I 

настоящего Договора. 
2.3.2.  Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.3.3.  Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной 

программы. 
2.3.4.  Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки. 

2.3.5.  Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, 

организованных Исполнителем. 

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Слушателя  

3.1.     Исполнитель обязан: 

3.1.1.  Зачислить Слушателя, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными 
нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателя дополнительной профессиональной программы. 

3.1.2.  Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые 

предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации». 
3.1.3.  Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные 

услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя. 

3.1.4.  Обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения. 
3.1.5.  Обеспечить Слушателю возможность освоения образовательной программы в полном объеме в случае пропуска занятий по уважительным причинам 

(с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора) по индивидуальному плану. 

3.1.6.  Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги. 
3.1.7.  Обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, 

охрану жизни и здоровья. 

3.2.     Заказчик обязан: 

3.2.1.  Своевременно вносить плату за предоставляемые Слушателю образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере  

и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату. 

3.3.     Слушатель обязан: 

3.3.1.  Обучаться и выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным. 

3.3.2.  Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя. 

3.3.3.  Беречь имущество Исполнителя, предоставляемое в период обучения (собственное и/или арендуемое). В случае причинения Слушателем ущерба 

имуществу Исполнителя по требованию Исполнителя возместить причинённый ущерб в полном объёме. 

3.3.4.  Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях. 

3.3.5.  Воздерживаться от действий, наносящих ущерб репутации Исполнителя. 
3.3.6.  Своими силами и за счет собственных средств обеспечить себя необходимым оборудованием (в том числе обеспечить доступом к сети интернет)  

для получения образовательных услуг с применением дистанционных образовательных технологий. 

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты  

4.1.  Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Слушателя составляет ____________ (__________________) рублей. НДС  

не облагается на основании пп. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ. 

4.2.  Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг  
с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

4.3.  Оплата услуг за обучение осуществляется Заказчиком в полном объеме (или поэтапно-указать этапы оплаты) в течение 3 (Трех) рабочих дней с момента 

подписания настоящего Договора. 
4.4.  Оплата услуг за обучение осуществляется Заказчиком в рублях в безналичном порядке путем перечисления на лицевой счет Исполнителя. Датой 

исполнения обязательства по оплате является дата списания денежных средств со счёта Заказчика. 

4.5.  По окончании образовательной программы по запросу Заказчика Исполнитель предоставляет Заказчику акт сдачи-приемки услуг по настоящему 
договору (далее – акт). Заказчик в течение 3 (Трех) дней со дня получения акта направляет Исполнителю подписанный акт. В случае отсутствия запроса 



Заказчика, а также при неподписании Заказчиком направленного ему акта без письменного объяснения причин Исполнителю, акт считается подписанным,  

а услуги - оказанными в полном объеме надлежащего качества. На основании пп.1 п.3 ст. 169 НК РФ счета-фактуры не выставляются. 
V. Порядок изменения и расторжения договора 

5.1.  Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством  

Российской Федерации. 
5.2.  Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

5.3.  Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно: 

− по инициативе Слушателя; 

− по инициативе Заказчика; 

− по инициативе Исполнителя. 

5.4.  Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: 

− установления нарушения порядка приема в организацию, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление в эту организацию; 

− просрочки Заказчиком оплаты стоимости платных образовательных услуг более, чем на 20 (двадцать) календарных дней; 

− невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) 

Слушателя; 

− применения к Слушателю отчисления как меры дисциплинарного взыскания; 

− невыполнения Слушателем по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной 

программы и выполнению учебного плана; 

− грубого нарушения Слушателем Устава и иных локальных нормативных актов Исполнителя; 

− в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

5.5.  Слушатель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора с обязательным письменным уведомлением Заказчика  

и Исполнителя и при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору, до даты 
издания приказа об отчислении Слушателя. 

5.6.  Заказчик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора с обязательным письменным уведомлением Слушателя  

и Исполнителя и при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору, до даты 
издания приказа об отчислении Слушателя. 

VI. Ответственность Сторон 

6.1.  За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством 
Российской Федерации. 

6.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в тридцатидневный срок недостатки 

образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный 
недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора. 

6.3. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги  

и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 
осуществлена в срок, Слушатель и/или Заказчик вправе расторгнуть Договор. 

6.3.  Все споры между Сторонами решаются путем переговоров, а в случае невозможности достижения договоренности – в судебном порядке в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 
VII. Срок действия Договора 

7.1.  Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств. 

VIII. Заключительные положения 

8.1.  Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети интернет на дату 

заключения настоящего Договора. 
8.2.  Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени, в течение которого выполняются 

установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя процедуры 

зачисления и отчисления Слушателя из организации. 
8.3.  Настоящий Договор считается заключенным как путем обмена документами, выполненными на бумажном носителе и скрепленными печатью и подписью 

Сторон, так и путем обмена электронными копиями документов, подписанных обеими Сторонами и направленных на адреса электронных почт, указанных  

в разделе IX настоящего Договора. Такие копии документов сохраняют свою силу до получения второй стороной подлинника соответствующего документа. 
Стороны обязуются обмениваться подлинниками документов в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения сканированных копий таких документов. 

8.4.  Настоящий Договор составлен в трех экземплярах по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.  

8.5.  Изменения и дополнения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору в письменной форме и подписываются 
уполномоченными представителями Сторон. Подписанные Сторонами дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Договора. 

IX. Адреса и реквизиты сторон 

Исполнитель: Заказчик: Слушатель: 

ФАУ «Единый институт пространственного 

планирования РФ» 

 
Адрес: 127015, г. Москва, ул. Бутырская, д. 42 

ОГРН 1137746472742 

ИНН 7710940812  
КПП 771501001 

Получатель:  

р/с  
БИК 014030106 

к/с  

 
Директор 

 

___________________________/И.О. Фамилия/ 
М.П. 

 

 
Начальник учебно-методического центра 

 

___________________________/И.О. Фамилия/ 
Тел.:  

E-mail: 

__________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 
Дата рождения:  

Паспорт: серия, номер  

когда и кем выдан:  
СНИЛС 

Адрес постоянного места жительства: 

e-mail: 
телефон: 

 

 
 

 
Подпись: ______________________________ 

 

__________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 
Дата рождения:  

Паспорт: серия, номер  

когда и кем выдан:  
СНИЛС 

Адрес постоянного места жительства: 

e-mail: 
телефон: 

 

 
 

 
Подпись: ______________________________ 

 

 

С Уставом Исполнителя, Положением о реализации дополнительных профессиональных программ ознакомлен (-а). 

____________________________ 
           (подпись Заказчика) 

 

____________________________ 
           (подпись Слушателя) 



Приложение 3 

к приказу ФАУ «Единый институт 

пространственного планирования РФ» 

от «25» ноября 2024 г. № ВН-П-190/24 

ДОГОВОР № __ об образовании 

на обучение по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации 

г. Москва     «___» ____________ 20__ г. 

Федеральное автономное учреждение «Единый научно-исследовательский и проектный институт пространственного планирования  
Российской Федерации», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 25 августа 2022 г. № Л035-01298-77/00613511, выданной 

Департаментом образования и науки города Москвы, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Саттаровой Дины Илиничны, действующего 

на основании Устава, с одной стороны и ______________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ______________________________,  
       (наименование юридического лица)      должность и ФИО уполномоченного лица) 

действующего на основании _____________________________________________________________________________________________, со второй стороны,  
(реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика) 

и ________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Слушатель», с третьей стороны, совместно именуемые Стороны,  
                   (фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)  

в соответствии с требованиями ст. 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» заключили настоящий 

договор (далее – Договор) о нижеследующем: 
I. Предмет Договора 

1.1.  Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить образовательные услуги по дополнительной профессиональной программе 

повышения квалификации «______________________________________________________» по графику обучения, разработанному для группы слушателей, 
(наименование программы) 

в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и образовательными программами Исполнителя. 

1.2.  Форма обучения: _________________ с применением дистанционных образовательных технологий. 
1.3.  Объем дополнительной профессиональной программы составляет _____ часов. 

1.4.  Срок обучения в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, составляет ___ дней (недель, месяцев, лет) с «__» _________ 20__ г.__ 

по «__» _________ 20__ г. 

1.5.  По итогам освоения программы при условии полного выполнения Слушателем учебного плана и успешного прохождения итоговой аттестации ему 

выдается удостоверение о повышении квалификации установленного образца. 

II. Права Исполнителя, Заказчика и Слушателя 

2.1.     Исполнитель вправе: 

2.1.1.  Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок  

и периодичность проведения промежуточной аттестации Слушателя. 
2.1.2.  Применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.1.3.  Не приступать к оказанию услуг, предусмотренных настоящим Договором, в случае нарушения Заказчиком п. 4.3. настоящего Договора.  
2.2.    Заказчик и Слушатель вправе: 

2.2.1.  Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I 
настоящего Договора. 

2.2.2.  Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.3.    Слушатель вправе: 

2.3.1.  Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной 

программы. 

2.3.2.  Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки. 
2.3.3.  Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, 

организованных Исполнителем. 

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Слушателя  

3.1.     Исполнитель обязан: 

3.1.1.  Зачислить Слушателя, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными 

нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателя дополнительной профессиональной программы. 
3.1.2.  Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые 

предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации». 

3.1.3.  Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные 
услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя. 

3.1.4.  Обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения. 

3.1.5.  Обеспечить Слушателю возможность освоения образовательной программы в полном объеме в случае пропуска занятий по уважительным причинам 
(с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора) по индивидуальному плану. 

3.1.6.  Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги. 

3.1.7.  Обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, 
охрану жизни и здоровья. 

3.2.     Заказчик обязан: 

3.2.1.  Своевременно вносить плату за предоставляемые Слушателю образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере  
и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату не позднее 3 (Трех) дней  

с момента осуществления платежа. 

3.2.2.  В случае причинения ущерба имуществу Исполнителя возмещать ущерб в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе 
ущерб, причинённый Слушателем. Исполнитель вправе направить требование о возмещении ущерба или иного вреда, причинённого Слушателем,  

к Слушателю и/или к Заказчику, как к одному из них, так и к обоим. 

3.2.3.  Обеспечить посещение занятий Слушателем. 

3.2.4.  Своими силами и за счет собственных средств обеспечить Слушателя необходимым оборудованием (в том числе обеспечить доступом к сети интернет) 

для получения образовательных услуг с применением дистанционных образовательных технологий. 

3.3.     Слушатель обязан: 

3.3.1.  Обучаться и выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным. 

3.3.2.  Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя. 

3.3.3.  Беречь имущество Исполнителя, предоставляемое в период обучения (собственное и/или арендуемое). В случае причинения Слушателем ущерба 
имуществу Исполнителя по требованию Исполнителя возместить причинённый ущерб в полном объёме. 

3.3.4.  Соблюдать посещаемость, дисциплину, уважительное отношение к преподавателям Исполнителя. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на 

занятиях. 
3.3.5.  Воздерживаться от действий, наносящих ущерб репутации Исполнителя. 

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты  

4.1.  Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Слушателя составляет ____________ (__________________) рублей.  
НДС не облагается на основании пп. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ. 

4.2.  Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг  

с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 
4.3.  Оплата услуг за обучение осуществляется Заказчиком в полном объеме (или поэтапно-указать этапы оплаты) в течение 3 (Трех) рабочих дней с момента 

подписания настоящего Договора. 



4.4.  Оплата услуг за обучение осуществляется Заказчиком в рублях в безналичном порядке путем перечисления на лицевой счет Исполнителя. Датой 

исполнения обязательства по оплате является дата списания денежных средств со счёта Заказчика. 
4.5.  По окончании срока оказания услуг Исполнитель в течение 5 (пяти) рабочих дней представляет Заказчику акт об оказании услуг. В случае, если в течение 

5 (Пяти) рабочих дней со дня получения акта Заказчик не направит подписанный акт или мотивированный отказ от подписания акта, Услуги считаются 

оказанными, а акт – подписанным. 
V. Порядок изменения и расторжения договора 

5.1.  Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством  

Российской Федерации. 
5.2.  Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

5.3.  Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно: 

− по инициативе Слушателя; 

− по инициативе Заказчика; 

− по инициативе Исполнителя. 

5.4.  Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: 

− установления нарушения порядка приема в организацию, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление в эту организацию; 

− просрочки Заказчиком оплаты стоимости платных образовательных услуг более, чем на 20 (двадцать) календарных дней; 

− невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) 

Слушателя; 

− применения к Слушателю отчисления как меры дисциплинарного взыскания; 

− невыполнения Слушателем по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной 

программы и выполнению учебного плана; 

− грубого нарушения Слушателем Устава и иных локальных нормативных актов Исполнителя; 

− в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

5.5.  Слушатель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора с обязательным письменным уведомлением Заказчика  

и Исполнителя и при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору, до даты 
издания приказа об отчислении Слушателя. 

5.6.  Заказчик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора с обязательным письменным уведомлением Слушателя  

и Исполнителя и при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору, до даты 
издания приказа об отчислении Слушателя. 

VI. Ответственность Сторон 

6.1.  За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством 
Российской Федерации. 

6.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в тридцатидневный срок недостатки 

образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный 
недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора. 

6.3. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги  

и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 
осуществлена в срок, Слушатель и/или Заказчик вправе расторгнуть Договор. 

6.4.  Исполнитель освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это произошло 

вследствие обстоятельств непреодолимой силы, возникших после подписания настоящего Договора, а также по вине Заказчика или Слушателя. 
VII. Срок действия Договора 

7.1.  Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств. 
VIII. Заключительные положения 

8.1.  Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети интернет на дату 

заключения настоящего Договора. 
8.2.  Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени, в течение которого выполняются 

установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя процедуры 

зачисления и отчисления Слушателя из организации. 
8.3.  Настоящий Договор считается заключенным как путем обмена документами, выполненными на бумажном носителе и скрепленными печатью и подписью 

Сторон, так и путем обмена электронными копиями документов, подписанных обеими Сторонами и направленных на адреса электронных почт, указанных  

в разделе IX настоящего Договора. Такие копии документов сохраняют свою силу до получения второй стороной подлинника соответствующего документа. 
Стороны обязуются обмениваться подлинниками документов в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения сканированных копий таких документов. 

8.4.  Настоящий Договор составлен в трех экземплярах по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.  

8.5.  Изменения и дополнения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору в письменной форме и подписываются 
уполномоченными представителями Сторон. Подписанные Сторонами дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Договора. 

IX. Адреса и реквизиты сторон 

Исполнитель: Заказчик: Слушатель: 

ФАУ «Единый институт пространственного 

планирования РФ» 

 
Адрес: 127015, г. Москва, ул. Бутырская, д. 42 

ОГРН 1137746472742 

ИНН 7710940812  
КПП 771501001 

Получатель:  

р/с  
БИК 014030106 

к/с  

 
Директор 

 

 
___________________________/И.О. Фамилия/ 

М.П. 

 
Начальник учебно-методического центра 

 

___________________________/И.О. Фамилия/ 
Тел.:  

E-mail: 

__________________________________________ 
(наименование организации) 

 
Адрес: 127015, г. Москва, ул. Бутырская, д. 42 

ОГРН 1137746472742 

ИНН 7710940812  
КПП 771501001 

Получатель:  

р/с  
БИК 014030106 

к/с  
ОКВЭД 

ОКПО 

 
 

Должность 

 
 

___________________________/И.О. Фамилия/ 

М.П. 
 

__________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 
Дата рождения:  

Паспорт: серия, номер  

когда и кем выдан:  
СНИЛС 

Адрес постоянного места жительства: 

e-mail: 
телефон: 

 
 

 

 
Подпись: ______________________________ 

 

С Уставом Исполнителя, Положением о реализации дополнительных профессиональных программ ознакомлен (-а). 

____________________________     ____________________________ 
                  (подпись Заказчика)                 (подпись Слушателя) 



Приложение 4 

к приказу ФАУ «Единый институт 

пространственного планирования РФ» 

от «25» ноября 2024 г. № ВН-П-190/24 

ДОГОВОР № __ об образовании 

по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации 

 

г. Москва     «___» ____________ 20__ г. 

 

Федеральное автономное учреждение «Единый научно-исследовательский и проектный институт пространственного планирования  

Российской Федерации», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 25 августа 2022 г. № Л035-01298-77/00613511, выданной 
Департаментом образования и науки города Москвы, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Саттаровой Дины Илиничны, действующего 

на основании Устава, с одной стороны и ________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Слушатель», с другой стороны, 
           (фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)  

совместно именуемые Стороны, в соответствии с требованиями ст. 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации» заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем: 
Общие положения 

Настоящий Договор заключается с целью осуществления образовательного процесса в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг». 

Стороны определили, что Слушатель имеет статус участника образовательного проекта «Моя река». Для получения доступа к обучению 

необходима регистрация Обучающегося на сайте www.my-river.ru. После регистрации Обучающемуся присваиваются его учётные данные пользователя  
и появляется доступ к личному кабинету. Учётными данными пользователя являются: логин — адрес его электронной почты, пароль — сочетание разных 

символов, цифр, строчных и прописных. В дальнейшем пользователь может изменить пароль вручную. Один пользователь может зарегистрироваться  

в личном кабинете единожды. Тем самым создаётся его уникальный личный кабинет и присваиваются учётные данные 
I. Предмет Договора 

1.1.  Исполнитель обязуется предоставить, а Слушатель обязуется оплатить образовательные услуги по дополнительной профессиональной программе 

повышения квалификации «________________________________________________________» по графику обучения, разработанному для группы слушателей, 
(наименование программы) 

в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и образовательными программами Исполнителя. 

1.2.  Форма обучения: _________________ с применением дистанционных образовательных технологий. 
1.3.  Объем дополнительной профессиональной программы составляет _____ часов. 

1.4.  Срок обучения в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, составляет ___ дней (недель, месяцев, лет) с «__» _________ 20__ г.__ 

по «__» _________ 20__ г. 
1.5.  По итогам освоения программы при условии полного выполнения Слушателем учебного плана и успешного прохождения итоговой аттестации ему 

выдается удостоверение о повышении квалификации установленного образца. 

II. Права Исполнителя и Слушателя 

2.1.     Исполнитель вправе: 

2.1.1.  Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок  
и периодичность проведения промежуточной аттестации Слушателя. 

2.1.2.  Применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 
2.2.    Слушатель вправе: 

2.2.1.  Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I 

настоящего Договора. 
2.2.2.  Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.2.3.  Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной 

программы. 
2.2.4.  Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки. 

2.2.5.  Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, 

организованных Исполнителем. 
III. Обязанности Исполнителя и Слушателя  

3.1.     Исполнитель обязан: 

3.1.1.  Зачислить Слушателя, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными 
нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателя дополнительной профессиональной программы. 

3.1.2.  Довести до Слушателя информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые 

предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации». 
3.1.3.  Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные 

услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя. 

3.1.4.  Обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения. 
3.1.5.  Обеспечить Слушателю возможность освоения образовательной программы в полном объеме в случае пропуска занятий по уважительным причинам 

(с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора) по индивидуальному плану. 

3.1.6.  Принимать от Слушателя плату за образовательные услуги. 
3.1.7.  Обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, 

охрану жизни и здоровья. 

3.2.     Слушатель обязан: 

3.2.1.  Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, 

определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату. 

3.2.2.  Обучаться и выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным. 
3.2.3.  Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя. 

3.2.4.  Беречь имущество Исполнителя, предоставляемое в период обучения (собственное и/или арендуемое). В случае причинения Слушателем ущерба 

имуществу Исполнителя по требованию Исполнителя возместить причинённый ущерб в полном объёме. 
3.2.5.  Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях. 

3.2.6.  Воздерживаться от действий, наносящих ущерб репутации Исполнителя. 

3.2.7.  Своими силами и за счет собственных средств обеспечить себя необходимым оборудованием (в том числе обеспечить доступом к сети интернет)  
для получения образовательных услуг с применением дистанционных образовательных технологий. 

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты  

4.1.  Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Слушателя составляет ____________ (__________________) рублей.  
НДС не облагается на основании пп. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ. 

4.2.  Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг  

с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 
4.3.  Слушателю предоставляется скидка по оплате образовательных услуг в размере 100 % на весь период обучения, в соответствии с Положением  

«Об основаниях и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг в федеральном автономном учреждении «Единый научно-исследовательский 

и проектный институт пространственного планирования Российской Федерации».  



V. Порядок изменения и расторжения договора 

5.1.  Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон в случае лишения Слушателя скидки, по основаниям, 
предусмотренным Положением «Об основаниях и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг в федеральном автономном учреждении 

«Единый научно-исследовательский и проектный институт пространственного планирования Российской Федерации», или по иным основаниям  

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
5.2.  Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

5.3.  Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно: 

− по инициативе Слушателя; 

− по инициативе Исполнителя. 

5.4.  Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: 

− установления нарушения порядка приема в организацию, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление в эту организацию; 

− просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг более, чем на 20 (двадцать) календарных дней; 

− невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) 

Слушателя; 

− применения к Слушателю, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания; 

− невыполнения Слушателем по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной 

программы и выполнению учебного плана; 

− грубого нарушения Слушателем Устава и иных локальных нормативных актов Исполнителя; 

− в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

5.5.  Слушатель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора с обязательным письменным уведомлением Исполнителя  
и при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору, до даты издания приказа  

об отчислении Слушателя. 

VI. Ответственность Исполнителя и Слушателя 

6.1.  За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством 

Российской Федерации и Договором. 
6.2. Слушатель также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные 

существенные отступления от условий Договора. 

6.3. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги  
и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 

осуществлена в срок, Слушатель вправе расторгнуть Договор. 

6.4.  Все споры между Исполнителем и Слушателем решаются путем переговоров, а в случае невозможности достижения договоренности – в судебном 
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

VII. Срок действия Договора 

7.1.  Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств. 
VIII. Заключительные положения 

8.1.  Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети интернет на дату 

заключения настоящего Договора. 
8.2.  Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени, в течение которого выполняются 

установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя процедуры 

зачисления и отчисления Слушателя из организации. 
8.3.  Настоящий Договор считается заключенным как путем обмена документами, выполненными на бумажном носителе и скрепленными печатью и подписью 

Сторон, так и путем обмена электронными копиями документов, подписанных обеими Сторонами и направленных на адреса электронных почт, указанных  

в разделе IX настоящего Договора. Такие копии документов сохраняют свою силу до получения второй стороной подлинника соответствующего документа. 
Стороны обязуются обмениваться подлинниками документов в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения сканированных копий таких документов. 

8.4.  Настоящий Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.  

8.5.  Изменения и дополнения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору в письменной форме и подписываются 
уполномоченными представителями Сторон. Подписанные Сторонами дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Договора. 

 

IX. Адреса и реквизиты сторон 

 

Исполнитель: Слушатель: 

ФАУ «Единый институт пространственного 

планирования РФ» 

 

Адрес: 127015, г. Москва, ул. Бутырская, д. 42 
ОГРН 1137746472742 

ИНН 7710940812  

КПП 771501001 
Получатель:  

р/с  

БИК 014030106 
к/с  

 

Директор 
 

 

___________________________/И.О. Фамилия/ 

М.П. 

 

 
Начальник учебно-методического центра 

 

 
___________________________/И.О. Фамилия/ 

Тел.:  
E-mail: 

____________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 
Дата рождения:  

Паспорт: серия, номер  

когда и кем выдан:  
СНИЛС 

Адрес постоянного места жительства: 

e-mail: 
телефон: 

 

 
 

 

Подпись: ______________________________ 
 

С Уставом Исполнителя, Положением о реализации дополнительных профессиональных программ ознакомлен (-а). 

____________________________ 
           (подпись Слушателя) 

 


	Проект Приказа (утверждение форм договора)
	Приложение 1. Договор ДПП ПК ФЛ (ДОТ) уточн
	Приложение 2. Договор ДПП ПК ФЛ 3 (ДОТ) уточн
	Приложение 3. Договор ДПП ПК ЮЛ1 (ДОТ) уточн
	Приложение 4. Договор ДПП ПК ФЛ Моя река

